

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022, UBND phường Yên Đổ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2021

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 22/02/2022 Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn phường Yên Đổ. Kế hoạch tập trung vào một số nội dung trọng tâm, trọng điểm, nhằm đảm bảo các văn bản được triển khai thi hành một cách nghiêm túc và đúng quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các ban ngành, đoàn thể tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số 59/2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện chính xác, kịp thời đúng nội dung theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BTP.

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Người làm công tác theo dõi thi hành pháp luật						Kinh phí phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật (Đơn vị tính: đồng)	Cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành pháp luật		
<i>Ghi rõ số lượng</i>						<i>Ghi rõ số tiền được cấp</i>	<i>Đáp ứng</i>	<i>Đáp ứng một phần</i>	<i>Chưa đáp ứng</i>
Cấp tỉnh		Cấp huyện		Cấp xã	Số biên chế hoạt động kiêm nhiệm				
Sở, ban, ngành	Các đơn vị trực thuộc sở, ban, ngành	Phòng Tư pháp	Các đơn vị thuộc UBND huyện (kể cả các cơ quan đơn vị)						
				01	01	0	x		

+ Điều kiện đảm bảo khác:

b) Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Nội dung <i>(lĩnh vực/ chuyên đề được phổ biến, hướng dẫn)</i>	Hình thức <i>(thông qua hội nghị, tập huấn, tọa đàm...)</i>	Số cuộc	Số lượt người tham dự	Số tài liệu được phát hành	
				<i>Trực tiếp</i>	<i>Đăng tải các phương tiện thông tin đại chúng</i>

c) Đánh giá chung về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi quản lý ở tại địa phương do công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì, phối hợp với các công chức chuyên môn thuộc UBND phường. Cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương.

- Công tác phổ biến văn bản hướng dẫn về việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho công chức chuyên môn ở tại địa phương đảm bảo kịp thời, phù hợp và hiệu quả.

- Địa phương chưa bố trí kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Nguồn nhân lực cho theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở tại địa phương chủ yếu do công chức chuyên môn thuộc UBND phường kiêm nhiệm nên chưa đáp ứng hết nhiệm vụ được giao.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Công tác xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của địa phương được triển khai đồng bộ đến toàn thể các công chức chuyên môn thuộc phường trong phạm vi quản lý ở tại địa phương.

2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai công tác thi hành pháp luật về quản lý xử lý vi phạm hành chính đôi lúc còn thiếu chặt chẽ, đồng bộ.

- Nguồn nhân lực cho theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở tại địa phương chủ yếu do công chức chuyên môn thuộc UBND phường kiêm nhiệm nên chưa đáp ứng hết nhiệm vụ được giao.

- Địa phương chưa bố trí kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

c) Đánh giá chung việc tham mưu ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành/lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành/lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý

a) Các hoạt động đã thực hiện:

Tổ chức phổ biến pháp luật cho người làm công tác theo dõi thi hành pháp luật		Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho người làm công tác theo dõi thi hành pháp luật		Phát tài liệu, phổ biến pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ người làm công tác theo dõi thi hành pháp luật		
<i>Số cuộc</i>	<i>Số người tham dự</i>	<i>Số cuộc</i>	<i>Số người tham dự</i>	<i>Số lượng sổ tay, tờ rơi, tờ gấp...</i>	<i>Số lượng tin bài đăng trên internet</i>	<i>Số chuyên trang, chuyên mục đăng tải, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng</i>

b) Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật; tính phù hợp về tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, kinh phí cho thi hành pháp luật:

3. Việc tuân thủ pháp luật

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền

STT	Lĩnh vực	Vụ việc tố cáo		Vụ việc khiếu nại		Vụ việc kỷ luật		Vụ việc vi phạm hình sự		Ghi chú
		Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	
1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Không có vụ việc vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo dõi (*vi phạm hình sự, hành chính, dân sự, kỷ luật*)

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức chuyên môn làm công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 tại địa phương. UBND phường Yên Đỗ kính báo cáo phòng Tư pháp thành phố./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp Tp.Pleiku;
- TT Đảng ủy phường (báo cáo);
- TT HĐND phường (báo cáo);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu VT-UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Danh

